
 
 

DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA 

Direzione Centrale dei Servizi Tecnico-Logistici e della Gestione Patrimoniale 
 

                                                                                                              -                   

E-mail: dipps.ufficiomotorizzazione@poliziadistato.it 

PEC:  dipps015.0800@pecps.interno.it 

                                                                                                     N. 600/C.MOT.1002.F.983 

1  

 
 

MODULARIO 

INTERNO 314 MOD. 4 P.S.C. 

    

IL DIRETTORE CENTRALE 

 

 

VISTO il documento di programmazione finanziaria per l’anno 2024, che prevede, tra 

l’altro, l’approvvigionamento di n. 4 (quattro) Motoslitte complete di accessori e rimorchio porta-

barella per un importo non superiore ad € 133.512,00,  IVA esclusa; 

  VISTO  il Decreto del Ministro dell’Interno in data 30 gennaio 2024, registrato alla Corte dei 

Conti in data 13 febbraio 2024, con il quale è stato approvato il Piano Integrato di Attività ed 

Organizzazione per il triennio 2024 – 2026, contenente al suo interno la Direttiva generale per l’attività 

amministrativa e per la gestione relativa all’anno 2024;  

VISTO  il Decreto del Capo della Polizia n. PEF305.2024/D del 2 marzo 2024, registrato presso 

l’Ufficio Centrale del Bilancio con visto n. 1766 del 7 marzo 2024, con il quale si attribuiscono i poteri 

di gestione e di spesa dei dirigenti del Dipartimento della Pubblica Sicurezza nei limiti degli 

stanziamenti previsti per il corrente esercizio finanziario nell’ambito dei rispettivi Programmi di 

spesa;     

VISTO il D.P.R. del 30 novembre 2022, registrato alla Corte dei Conti il 13 dicembre 2022, 

al n. 2970, recante il conferimento all’incarico a svolgere, per un periodo di tre anni, le funzioni di 

Direttore Centrale dei Servizi Tecnico – Logistici e della Gestione Patrimoniale; 

  VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni, recante 

norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante il Codice dei contratti pubblici in 

attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 

contratti pubblici; 

            RICHIAMATO l’“Atto Ordinativo Unico”, di cui al D.M. 06.02.2020, recante l’istituzione 

della “Centrale Unica degli Acquisti” in capo alla Direzione Centrale dei Servizi Tecnico Logistici 

e della Gestione Patrimoniale, e della “Centrale Unica di Spesa” in capo alla Direzione Centrale dei 

Servizi di Ragioneria, competente conseguentemente all’assunzione dei relativi impegni contabili 

finanziari discendenti dalla stipula degli atti negoziali formalizzati; 

CONSIDERATO che al fine di procedere all'individuazione della Ditta cui affidare la 

fornitura di cui trattasi, il Servizio Motorizzazione ha provveduto ad eseguire una ricerca del 

prodotto in argomento sulla piattaforma Consip, con il risultato che, al momento attuale, 

non sono attive Convenzioni o Accordi Quadro che consentano di effettuare un ordine in 

grado di soddisfare l’esigenza del bene rappresentata da alcune Questure;  

VISTA la nota del 29 febbraio 2024 con la quale la Divisione II del Servizio Motorizzazione 

ha manifestato la possibilità di provvedere al citato affidamento mediante ricorso al Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione, ai sensi degli articoli 48 comma 3 e 50, del D. Lgs. 31 

mailto:dipps.ufficiomotorizzazione@poliziadistato.it


 
 

DIPARTIMENTO DELLA PUBBLICA SICUREZZA 

Direzione Centrale dei Servizi Tecnico-Logistici e della Gestione Patrimoniale 
 

                                                                                                              -                   

E-mail: dipps.ufficiomotorizzazione@poliziadistato.it 

PEC:  dipps015.0800@pecps.interno.it 

                                                                                                     N. 600/C.MOT.1002.F.983 

2  

 
 

MODULARIO 

INTERNO 314 MOD. 4 P.S.C. 

marzo 2023, n. 36;  

VISTA la nota con la quale la Direzione Centrale per i Servizi di Ragioneria assicura la 

copertura finanziaria dell’acquisto di cui trattasi sul cap. 7457, piano gestionale 2, Residui di 

stanziamento provenienza anno 2022 – Esigibilità anno 2024;  

RITENUTO di dover designare, quale Responsabile del procedimento, il Dirigente pro 

tempore dell’Ufficio Attività Contrattuali per la Motorizzazione di questa Direzione Centrale; 

 

DECRETA 

 

1. Di procedere all’acquisto di n. 4 (quattro) Motoslitte complete di accessori e rimorchio 

portabarella per un importo non superiore ad € 162.884,64, di cui € 29.372,64 per IVA al 

22%; 

2. Ai sensi dell’articolo 17 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante il Codice dei contratti 

pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al 

Governo in materia di contratti pubblici, si precisa che: 

a) il fine che si intende perseguire con l’acquisto dei beni di cui al comma 1 è quello di fornire 

alla Polizia di Stato nuovi mezzi per lo svolgimento dei servizi istituzionali; 

b)  l’oggetto dell’approvvigionamento è definito al comma 1; 

c) la modalità di scelta del contraente, secondo il criterio del “prezzo più basso”, è quella della 

“procedura sotto soglia” ai sensi degli articoli 48 comma 3 e 50 del D.Lgs. 31 marzo 2023, 

n. 36, recante il Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 

giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

d) sarà redatta una lettera d’ordine. 

3. La predetta spesa graverà sul capitolo 7457, piano gestionale 2, del Programma 8 “Contrasto al 

crimine, tutela dell’ordine e della sicurezza pubblica” dello stato di previsione della spesa di 

questo Ministero per l’'esercizio finanziario 2024 – residui di stanziamento anno 2022; 

4. La liquidazione del corrispettivo spettante alla Ditta su presentazione di regolare fattura e 

previo riscontro di corrispondenza, per qualità e quantità, della fornitura effettuata con quanto 

pattuito e di concordanza degli importi fatturati con quelli stabiliti. 

5. Il Responsabile del procedimento per gli appalti di cui al comma 1 è il Dirigente dell’Ufficio 

Attività Contrattuali per la Motorizzazione pro tempore. 

  

Roma,                                                                          

        IL DIRETTORE CENTRALE 

           Faramondi 

mailto:dipps.ufficiomotorizzazione@poliziadistato.it

		2024-04-04T12:57:07+0200
	 


		2024-04-04T14:37:44+0200
	PROTOCOLLO MIPG - Prot. 0036085/2024 U m_it/DCSTLP




